
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

PORTARIA N. 168/2023 - PF 
 

DECRETAÇÃO DE IRREGULARIDADE 
CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2021 

  
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público; com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento n. 72/2008 desta 
Procuradoria-Geral de Justiça, DECLARA A IRREGULARIDADE da 
FUNDAÇÃO CAZEMIRO BRUNO KURTZ, com sede em Porto 
Alegre/RS, decorrente da não apresentação da prestação de contas 
referente ao exercício financeiro de 2021, em conformidade com o 
que consta no PGEA 00031.000.124/2022. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de julho 
de 2023. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
  

 

 

BOLETIM N. 243/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

– no período de 1° de julho de 2023 a 30 de junho de 2024, ou 
ulterior deliberação, a Dra. INGLACIR DORNELLES CLÓS, ID n. 
3430405, como Diretora das Promotorias de Justiça da Infância e 
Juventude de Porto Alegre (PGEA 02450.000.023/2023 - Port. 
1535/2023/SUBADM). 

– no período de 1° de julho de 2023 a 30 de junho de 2024, ou 
ulterior deliberação, a Dra. MARIA AUGUSTA MENZ, ID n. 
3433102, como Diretora Substituta das Promotorias de Justiça da 
Infância e Juventude de Porto Alegre (PGEA 02450.000.023/2023 - 
Port. 1536/2023/SUBADM). 

– o servidor TEÓFILO LEMOS ALMEIDA, ID n. 3173232, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul (PGEA 
01232.003.660/2023 - Port. 1549/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a servidora MARTINA BRENNER ARBOITTE, ID n. 4893883, do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 
(PGEA 00849.000.868/2023 - Port. 1543/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

– MARTINA BRENNER ARBOITTE, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00849.000.868/2023 - Port. 1544/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1094/2023/SUBADM, que 
nomeou PAULO CÉSAR GONÇALVES DOS SANTOS, para exercer 
o cargo de Técnico do Ministério Público, classificado em primeiro 

(1º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual de Pessoas 
com Deficiência, para exercício na Região Administrativa Fronteira 
Oeste – R10, em razão de inexistência de aprovados na Lista de 
Classificação Especial de Pessoas com Deficiência da Região 
Administrativa Fronteira Oeste – R10 (PGEA 00033.000.671/2023 - 
Port. 1533/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
CAROLINE OLIVEIRA DA LUZ, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de 
Classificação Especial Estadual de Pessoas com Deficiência, para 
exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste – R10, em razão 
de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial de 
Pessoas com Deficiência da Região Administrativa Fronteira Oeste 
– R10 (PGEA 00033.000.671/2023 - Port. 1534/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
DOUGLAS FURTADO LOPES, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.759/2023 - 
Port. 1540/2023/SUBADM). 

– JULIA CARDOSO BESTETI, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00849.000.868/2023 - Port. 1545/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ANELIZE PORTELA PALAVRO BASSORICI, para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar 
na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Serra – R5 
(PGEA 00033.000.789/2023 - Port. 1555/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
julho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO  

AO CONTRATO DE OBRA E PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0002/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.180/2022 

 

CONTRATADA: PLANIDUTO AR CONDICIONADO LTDA; 
OBJETO:  acrescer e suprimir materiais e serviços no valor total de 
R$ 60.836,24; VALOR TOTAL: R$ 1.487.786,66; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5106; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 65, inciso I, alíneas "a" e "b" e § 1º, da Lei Federal n. 
8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
julho de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 

 

EDITAL N. 159/2023 

Resultado do Edital n. 150/2023  

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 06/07/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00033.000.831/2023, encontra-se disponível na página da 



 

 

3 
 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas 
na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de julho 
de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 26/2023 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.128/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Procedimento 
instaurado para investigar Auto de Constatação Ambiental n. 
0290/2023 - Vanderlei Luiz Cassol, caracterizada por captação 
irregular de água. INVESTIGADO(S): Vanderlei Luiz Cassol. LOCAL 
DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.001.478/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Procedimento 
instaurado para investigar denúncia de corte de vegetação nativa. 
INVESTIGADO(S): Alex da Silva Jungblut. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.014/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: CRIME CONTRA FLORA. 
INVESTIGADO(S): SILNEI NUNES DA SILVA. LOCAL DO FATO: 
Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.125/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos 
ambientais causados pela empresa JAIMAR TRANSPORTES 
TURISTICOS LTDA., de propriedade de Celsi Magerl e Jair José 
Magerl, pelo exercício de atividade potencialmente poluidora 
(lavagem de veículos) sem licença ambiental - Carlos Barbosa. 
INVESTIGADO(S): CELSI MAGERL, JAIR JOSE MAGERL, JAIMAR 
TRANSPORTES TURISTICOS LTDA. LOCAL DO FATO: Carlos 
Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.925/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anamaria Thomaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental por manter atividade 
potencialmente poluidora operando sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Lavacar Xavantes, Dauri Alexandre 
Almeida de Souza. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.093/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: INCÊNDIO EM VEGETAÇÃO EM 
PROPRIEDADE DE ELOI PEDROBELI - OFÍCIO N. 020/2023 - 
CORPO DE BOMBEIROS DE FARROUPILHA. INVESTIGADO(S): 
ELOI LUIZ PIETROBELLI. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.061/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Situação de maus tratos a cães alojados 
na Av. Pedro Grendene, Bairro Volta Grande, em Farroupilha. 
INVESTIGADO(S): SIMONE ROVATTI. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.087/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possíveis irregularidades na Medida Administrativa n. 37, expedida 
contra Alencar Aldo Fossa, pela Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Indústria e Comércio de Glorinha/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.593/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de abertura de via pública para ligação com a RS 118, 
destruindo área de preservação, bem como a implantação de 
loteamento sem as devidas licenças, próximo à Rua das 
Andorinhas, 190 - Diva Lessa de Jesus (Lot. Paradiso) - 
Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.103/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Iraí. OBJETO: Mapbiomas alertas - supressão de vegetação no 
Município de Iraí - ID 623708. INVESTIGADO(S): Volmir Mior. 
LOCAL DO FATO: Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.368/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Heron Brum. LOCAL DO FATO: Pinheiro 
Machado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.147/2023. PROMOTORIA DE 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

4 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa sem a devida autorização legal, no 
interior do município de São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): 
Alvenir Bertazzo. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00881.002.313/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Averiguar a prática de danos à flora, consistente na 
supressão de aproximadamente 3,0ha e de 0,48ha em propriedades 
localizadas na Estrada Passo do Leão, interior de São Francisco de 
Assis/RS. INVESTIGADO(S): Auri José de Lima. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Perseverança, São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00887.000.328/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Medidas para garantir a 
implementação Programa de Saneamento Básico e Resíduos 
Sólidos do Município de São Jerônimo, nos termos do Provimento n. 
76/2014 - PGJ. INVESTIGADO(S): Município de São Jerônimo. 
LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00887.000.329/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Medidas para garantir a 
implementação Programa de Saneamento Básico e Resíduos 
Sólidos do Município de Arroio dos Ratos, nos termos do 
Provimento n. 76/2014 - PGJ. INVESTIGADO(S): Município de 
Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00887.000.330/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Medidas para garantir a 
implementação Programa de Saneamento Básico e Resíduos 
Sólidos do Município de Barão do Triunfo, nos termos do 
Provimento n. 76/2014 - PGJ. INVESTIGADO(S): Município de 
Barão do Triunfo. LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00913.001.498/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin 
Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Dano ambiental decorrente de 
supressão de vegetação típica do Bioma Mata Atlântica em estágio 
inicial, médio e avançado de regeneração fora de área de 
preservação permanente, em uma área de 15.000m² (1,5 há), 
praticado por João Batista Dornelles na sua propriedade à 
Localidade de Linha Saudade da Serra, interior de Vista Gaúcha. 
INVESTIGADO(S): João Batista Dornelles. LOCAL DO FATO: Vista 
Gaúcha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.293/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin 
Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Dano ambiental na 
propriedade de Teresinha da Silva Wollmer, na Localidade de São 
Pedro, interior de Tenente Portela/RS. INVESTIGADO(S): Teresinha 
da Silva Wollmer. LOCAL DO FATO: Tenente Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.168/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin 
Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa, típica do Bioma Mata Atlântica, em 
estágio inicial e médio de regeneração, em uma área aproximada de 
6.000m², na propriedade de Inês Piaia Raffaeli, localizada à Linha 
Barreiro, interior do município de Vista Gaúcha. INVESTIGADO(S): 
Inês Piaia Raffaeli. LOCAL DO FATO: Vista Gaúcha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.230/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
investigação quanto a implementação do Projeto Matas Ciliares pelo 
Município de Brochier. INVESTIGADO(S): Município de Brochier. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.059/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: apurar degradação de vegetação nativa. 
INVESTIGADO(S): Danuza de Oliveira Grazioli. LOCAL DO FATO: 
Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.414/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
dano ambiental decorrente do corte de árvores em área verde do 
Município de Bento Gonçalves, localizada na Rua Pastor João 
Rodrigues de Jesus, 509, bairro Zatt. INVESTIGADO(S): a 
investigar. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.034/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet acerca de terreno baldio, 
localizado na Rua Roberto Kochemborger, na primeira quadra, 
depois do bico do arado, nesta cidade, com mato alto, acúmulo de 
insetos, ratos e, às vezes, é ocupado por terceiros. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Roberto 
Kochemborger, cidade de Candelária. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.047/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: averiguar eventual parcelamento do solo de 
forma irregular em área rural, descumprimento de embargo 
municipal e supressão de vegetação nativa sem autorização do 
órgão ambiental competente, na Estrada São João, Rua da 
Canastra, em Canela/RS, por parte de Leonardo da Silveira. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

5 
 

PROCEDIMENTO: 01734.000.655/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado, em tese, por Josué Bierhalz e Ari Behling, no 1° distrito de 
Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Josué Bubolz Bierhals. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.060/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Aterro de banhado na 
Linha 06 em Barão de Cotegipe/RS. INVESTIGADO(S): JOSIAS 
GAUZE. LOCAL DO FATO: Barão de Cotegipe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.293/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Infração ambiental de Vilmar Sepp. 
INVESTIGADO(S): Vilmar Sepp. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01768.000.187/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General 
Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia 
Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de General Câmara. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental causado pela supressão de vegetação nativa, na 
propriedade do investigado, na localidade de Voltas dos Freitas em 
General Câmara/RS. INVESTIGADO(S): Valdir Pereira Dornelles, 
Alexandre Conceição de Medeiros. LOCAL DO FATO: General 
Câmara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.554/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa na propriedade rural situada na 
Linha Treze Norte, Município de Ajuricaba (coordenadas geográficas 
S-28º12'6.41" W-53º49'57.14"). INVESTIGADO(S): Arno Holler. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.043/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
intervenção irregular em área de preservação permanente situada 
na propriedade rural situada na Linha 24 - interior de Ajuricaba 
(coordenadas geográficas S-28.167211º W-53.720012º). 
INVESTIGADO(S): Lires Eugênia Arnhold. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.060/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica 
e no barramento de curso d'água ocorrido na propriedade rural 
situada na Linha 27 Norte, interior de Ajuricaba (Coordenadas 
Geográficas 28º12'59.64" W-5341"15.73"). INVESTIGADO(S): 
Martin Henrique Mohnschmidt. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.204/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica 
na propriedade rural situada na Localidade de Monte Alvão, interior 
de Ajuricaba (Coordenadas Geográficas: 53°47'45.557"W e 
28°7'3.719"S; 53°47'42.420"W e 28°7'1.746"S, 53°47'40.447"W e 
28°7'2.360"S, 53°47'40.836"W e 28°7'4.883"S, 53°47'45.557"W e 
28°7'3.719"S). INVESTIGADO(S): Gustavo Rafael Scheidt, Dirceu 
Cambruzzi. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.375/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar irregularidades no licenciamento ambiental de 
irrigação superficial de arroz levado a efeito pela FEPAM, em razão 
da aceitação de que a respectiva Anotação de Responsabilidade 
Técnica - ART seja emitida por biólogo e não por profissionais da 
engenharia e da agronomia, nos termos dos artigos 1º e 7º da Lei n. 
5.194/66. INVESTIGADO(S): FEPAM - Fundação Estadual de 
Proteção Ambiental Henrique Luís Roessler. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.058/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: Utilização de secante pela Prefeitura 
Municipal de Sananduva em área Urbana, mais precisamente na 
avenida principal de Sananduva. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Sananduva. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.228/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: dano ambiental decorrente 
de criação de suínos, com manejo irregular de dejetos líquidos, na 
propriedade do investigado abaixo identificado, localizada no Campo 
da Aviação, interior do Município de Santa Rosa. INVESTIGADO(S): 
João Fagundes da Silva. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.847/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Apurar notícia de parcelamento do solo, 
terraplanagem de dunas e corte de árvores nativas, sem licença 
ambiental, constatado em 09/11/2017, na Rua Inter Praias n. 46, 
bairro Praia Tupinambá, em Torres/RS (Procedimento em 
Ocorrência Ambiental n. 260/1ºBABM-TORRES/2017). 
INVESTIGADO(S): Jardel Kleinkauf, Everson Guimarães da Silva. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.124/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Apurar irregularidade relatada no Auto de 
Constatação Ambiental n. 043/1ºBABM-Montenegro/2023. 
Funcionamento irregular do empreendimento denominado "Lavagem 
do Luizinho" de propriedade de Luiz Carlos de Lima Santos, sito na 
Estrada TF 10, KM 21, Esquina da Sorte, nas coordenadas 



 

 

6 
 

geográficas S 29º 52¿ 13.3¿ / W 51º 31.09.3¿ DATUM: WGS 84, 
neste Município. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos de Lima Santos, 
Luiz Carlos de Lima Santos - Lavagem do Luizinho. LOCAL DO 
FATO: Esquina da Sorte - Triunfo - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.582/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Apurar denúncia de irregularidades na área 
contaminada da antiga CEEE do Barreto, tais como extração 
irregular de madeira, falta de limpeza, de sinalização do dano e dos 
riscos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Triunfo - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01918.000.091/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Afonso Silva 
Beltrame. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Venâncio Aires. OBJETO: Nome: PATRAM. Tipo 
Manifestante: Órgão Público. REMESSA DE AUTO DE 
CONSTATAÇÃO AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Emily Gabriéli 
Ferreira. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01918.000.014/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Afonso Silva 
Beltrame. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Venâncio Aires. OBJETO: 
BOLETIM DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): 
Marcos Roberto Borges de Almeida. LOCAL DO FATO: Venâncio 
Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00951.000.654/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Trata-se de Notícia de 
Fato instaurada a pedido do Promotor de Justiça de Palmares do 
Sul, Dr. Leonardo dos Santos Rossi, acerca da limpeza realizada no 
terreno de propriedade do Município de Palmares do Sul, ocorrendo 
a supressão de vegetação nativa (maricás e pitangueiras), conforme 
fotos registradas pelo próprio agente ministerial. INVESTIGADO(S): 
Município de Palmares do Sul. LOCAL DO FATO: Palmares do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.824/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Parobé. OBJETO: Apurar eventual ocorrência de dano ambiental 
em decorrência de descarte irregular de resíduos sólidos e cloacais 
na extensão da Rua Jaú e da Rua Iraí, bairro Nova Parobé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ruas Jaú e 
Iraí, Bairro Nova Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.377/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Averiguação de 
funcionamento de oficina de chapeação e pintura de veículos 
automotores sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Wladimir 
Azevedo das Dores. LOCAL DO FATO: Avenida 20 de março, n. 
6400, Localidade de Várzea do Pareci, em Pareci Novo/RS 
(coordenadas geográficas S 29º 40' 06.4" W 051º 18' 27.1" Datum 
WGS 84). 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.002.332/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Parcelamento irregular 
do solo para loteamento. INVESTIGADO(S): Airton Arezi Machado. 
LOCAL DO FATO: APA do Morro de Osório, Travessa Machado, n. 
3061, Localidade de Figueira Grande, em Osório. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.137/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar a ocorrência, em tese, de dano ambiental, 
consistente em emissões atmosféricas que contrariam a Licença de 
Operação n. 0482019 emitida pelo Município de Casca/RS, 
praticado por Avelino Agador, por meio de sua empresa, conhecida 
como "Pedreira Montauri". INVESTIGADO(S): Avelino Agador, 
AVELINO AGADOR - ME. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.596/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Averiguar e adotar providências quanto a dano ambiental 
consistente em destruição de vegetação, supostamente praticado 
por Idiane Baggio, Alvira Fanton Baggio e Einir José Baggio. 
INVESTIGADO(S): Idiane Baggio, Alvira Fanton Baggio, Einir José 
Baggio. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01534.000.216/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anamaria Thomaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Trata-se de atendimento referente ao 
esgoto a céu aberto no Núcleo Habitacional Santa Bárbara. 
INVESTIGADO(S): CORSAN - Companhia Riograndense de 
Saneamento - Unidade de Cruz Alta, Município de Cruz Alta. LOCAL 
DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.239/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas de 
reparação do pretenso dano ambiental decorrente do alerta de 
desmatamento em área localizada no Município de Severiano de 
Almeida/RS. INVESTIGADO(S): Felisberto Lunardi. LOCAL DO 
FATO: Município de Severiano de Almeida/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.180/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de 
poluição sonora oriunda das atividades exercidas pelo 
empreendimento KAVALEK LIQUOR STORE. INVESTIGADO(S): 
STEVE ANDERSON MENEGHEL COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA. 
(KAVALEK LIQUOR STORE). LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.792/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: AMBIENTAL - TC 6339/22. 
INVESTIGADO(S): Roque Gossler. LOCAL DO FATO: Frederico 



 

 

7 
 

Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.090/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: 
Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 022/2023 de 
ocorrência ambiental envolvendo a Pessoa Física de PAULO 
SÉRGIO VOGT e a pessoa jurídica da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IBIRUBÁ. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Ibirubá. 
LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.045/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma da Mata 
Atlântica ocorrido na propriedade rural situada na Localidade 
Formigueiro, interior de Ajuricaba (Coordenadas Geográficas: 28° 
8'32.79"S 53°44'50.40"O / 28° 8'30.12"S 53°44'49.57"O / 28° 
8'29.46"S 53°44'50.85"O / 28° 8'30.28"S 53°44'50.99"O). 
INVESTIGADO(S): César Ernesto Stadler. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.002.815/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental praticado pela 
edificação de uma residência em área de preservação permanente 
situada na Rua Benjamin Barriquello, n. 104, Bairro 15 de 
Novembro, Ijuí (coordenadas geográficas Lat. -
28.370705289579227º e Long. -58.9099389889328º). 
INVESTIGADO(S): Pedro Rogério Zanetti. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.115/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental praticado pela 
construção de duas edificações destinadas para abrigar animais na 
propriedade localizada na Rua Norberto Milton Knebel, bairro 
Thomé de Souza, Ijuí (coordenadas geográficas: Lat. -
28.403425473982907º e Long. -53.936903245630795º). 
INVESTIGADO(S): Cotrijuí - Cooperativa Agropecuária e Industrial - 
Matriz. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.044/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão irregular de vegetação nativa na propriedade situada na 
Localidade Formigueiro, interior de Ajuricaba (coordenadas 
geográficas 28°10'07,90"S 53°41'47,79"W, 28°10'08,34"S 
53°41'48,60"W, 28°10'05,00"S 53°41'52,07"W, 28°10'04,81"S 
53°41'51,55"W). INVESTIGADO(S): Marlon Edegar Guse. LOCAL 
DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.549/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa na propriedade rural situada na 
Linha 13 Norte, interior de Ajuricaba (coordenadas geográficas: 
latitude 28°13'34,02" sul e longitude 053°49'51,63" oeste). 

INVESTIGADO(S): Alberto Luiz Redlich. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.577/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa na propriedade rural situada na 
Linha 13 Norte, interior de Ajuricaba (coordenadas geográficas: S-
28º13'17.30" W-053º50'13.20"). INVESTIGADO(S): Rogério Bester. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.946/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de poluição sonora 
oriunda do estabelecimento que opera com o nome-fantasia 
ATLANTA BAR, localizado na Rua Tobias da Silva, n. 266, bairro 
Moinhos de Vento, em Porto Alegre. INVESTIGADO(S): ATLANTA 
BAR E RESTAURANTE LTDA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.184/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rio Pardo. OBJETO: Trata-se de crime ambiental por impedir ou 
dificultar a regeneração natural de florestas e demais formas de 
vegetação. INVESTIGADO(S): Gilberto Luiz Eidt. LOCAL DO FATO: 
Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.812/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar o dano ambiental oriundo da supressão de vegetação 
nativa, sem licença do órgão ambiental, em área de transição de 
biomas, com predominância Bioma Mata Atlântica, e a reparação 
ambiental correlata. LOCAL: Mato Grande, Interior de São Miguel 
das Missões/RS. INVESTIGADO: Gabriel Silvestrini Pires 
Cavalheiro. LOCAL DO FATO: São Miguel das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.355/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar supressão de vegetação nativa, sem licença, em área de 
transição de biomas, com predominância Bioma Mata Atlântica, na 
localidade de Rincão Pessegueiro, interior do Município de São 
Miguel das Missões/RS. INVESTIGADO: Tarciso Oliveira Gruhn. 
LOCAL DO FATO: São Miguel das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.351/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
verificar denúncia de supressão de vegetação nativa dentro e fora 
de área de preservação permanente - APP, bem como uso de fogo 
em vegetação nativa, na propriedade de Edgar Martin Meotti, na 
localidade de Rincão dos Paulus, interior do Município de Vitória das 
Missões/RS. INVESTIGADO: Edgar Martin Meotti. LOCAL DO 
FATO: Vitória das Missões/RS. 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00897.000.476/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Fernando 
Rigo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de suposto dano 
ambiental consistente em supressão de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica, verificado em imóvel rural de propriedade de Erny 
Scherer e Cely Kurtz Scherer, no interior do Município de Toropi. 
INVESTIGADO(S): Erny Scherer. LOCAL DO FATO: 29º28'18.52"S 
54º18'28.88"W. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.008/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Fernando 
Rigo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de perturbação do 
sossego e poluição sonora causadas em razão de execução de 
músicas em volume excessivamente alto pelo estabelecimento 
comercial John Pub Bar, em São Pedro do Sul. INVESTIGADO(S): 
João Ademir Flores. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.324/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin 
Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
eventuais irregularidades no procedimento de concessão à iniciativa 
privada do Parque Estadual do Turvo, localizado em 
Derrubadas/RS. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Derrubadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.919/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Proc. N. 4212/2022/980501/1ºBABM-TORRES 
- Supressão de vegetação nativa sem licença na Estrada Geral, Vila 
Brocca, Mampituba. INVESTIGADO(S): Município de Mampituba. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.478/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Ocorrência ambiental n. 213/028-
Abril/2022, confeccionada após vistoria na lavagem de Roque 
Siqueira Scheidt, localizada na Avenida Júlio de Castilhos, Centro 
de Três Passos/RS. INVESTIGADO(S): Roque Siqueira Scheidt. 
LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.130/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Trata-se de Comunicação de Ocorrência 
Ambiental n. 124/2ºGPA/2023, confeccionado após vistoria na 
propriedade rural pertencente ao Sr. Sidnei Sergio Fritzen, no 
município de Três Passos/RS. INVESTIGADO(S): Sidnei Sergio 
Fritzen. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.807/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Apurar Comunicação de Ocorrência 
Ambiental n. 213/049-Ago/2022, confeccionado após vistoria na 

empresa Laticínios Santa Mônica, no município de Esperança do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Laticínios Santa Mônica Ltda ME. 
LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.895/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: apurar ocorrência de infração à 
legislação ambiental, ocorrida em obras sob responsabilidade da 
Prefeitura Municipal de Tiradentes do Sul. INVESTIGADO(S): 
Município de Tiradentes do Sul. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.592/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Poluição sonora e perturbação do sossego - 
Clube Caixeral. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.872/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: ME n. 228/Pel Uru/2023. Remessa de Auto de 
Constatação de Ocorrência Policial Ambiental., que descreve oficina 
mecânica sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Josoé 
Machado de Souza. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.213/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar possível 
situação de maus-tratos a cão agressivo abrigado na Rua Palmares, 
n. 551, Querência, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.451/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de suposta supressão vegetal 
em imóvel rural sem inscrição no SICAR, localizado em Jacuizinho, 
a partir de alerta do MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Jacuizinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.443/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de supressão de vegetação em 
propriedade rural sem inscrição no SICAR, localizada no Município 
de Jacuizinho, a partir de alerta emitido pelo MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Jacuizinho/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.327/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes 
Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ 
da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. 
OBJETO: Negligência do Poder Executivo do Município de 



 

 

9 
 

Cachoeirinha no combate de zoonose decorrente de fungo chamado 
Esporotricose. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeirinha. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.977/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
investigar a existência de dano ambiental conforme Ficha de 
Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliar, na 
propriedade de Odnei Jakson Spanhol. INVESTIGADO(S): Odnei 
Jakson Spaniol. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.067/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. 
OBJETO: Trata-se de ofício oriundo da Câmara de Vereadores de 
Candelária para que o Ministério Público solicite ao Poder Executivo 
e Secretaria do Meio Ambiente de Candelária que realize a colete 
de lixo na localidade de Linha Boa Vista e prolongamento da Rua 
Botucaraí, no mínimo, três vezes na semana, além de colocar após 
a entrada da comunidade, uma lixeira grande fechada para depósito 
do lixo. INVESTIGADO(S): Município de Candelária. LOCAL DO 
FATO: Linha Boa Vista, município de Candelária. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.549/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente em supressão 
de vegetação, no Município de Paraí/RS.  INVESTIGADO(S): Valter 
Menin. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de julho 
de 2023. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA.00001.000.915/2023 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Convênio; OBJETO: Visa 
conceder aos membros ativos e inativos, servidores da Instituição, 
descendentes e dependentes, ao matricularem-se nos cursos de 
Graduação, Pós Graduação, Preparatório, Mestrado e Cursos 
Livres, percentuais de bolsas de estudos sobre a mensalidade; 
CONVENENTE: Fundação Escola Superior do Ministério Público do 
Rio Grande do Sul - FMP; VALOR DO REPASSE: Não envolve a 
transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
julho de 2023. 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 


		2023-07-17T09:32:43-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




